

AUDIT B.P.G.L. & Cie FIDU S.A.R.L.

SOCIETE DE COMMISSARIAT AUX COMPTES INSCRITE AUPRES DE LA COMPAGNIE REGIONALE D'AIX-EN-PROVENCE

15 SEP. 2021
209138

B. POUYMAYOU

Siege social :
« Le RIBERA »
376, Avenue du Prado
13008 MARSEILLE
Tél. 04.91.76.08.45 / 04.91.71.88.11
Fax : 04.91.71.19.26
contact@auditbpgl.com

ENERPLAN, SYNDICAT DES PROFESSIONNELS DE L'ENERGIE SOLAIRE

Le Forum Bât. B – 515 Avenue de la
Tramontane
Zone Athélia IV
13600 LA CIOTAT

Marseille, le 9 Septembre 2021

Madame, Monsieur,

Nous vous prions de trouver ci-joint 1 exemplaire du Rapport Général du Commissaire sur les Comptes de l'exercice 2020 ainsi que le rapport spécial.

Pour information, nous n'avons pas reçu le rapport de gestion.

Vous en souhaitant bonne réception,

Veillez agréer, Madame, Monsieur, nos respectueuses salutations.

B. POUYMAYOU

AUDIT B.P.G.L. & Cie FIDU S.A.R.L.

SOCIETE DE COMMISSARIAT AUX COMPTES INSCRITE AUPRES DE LA COMPAGNIE REGIONALE D'AIX-EN-PROVENCE

B. POUYMAYOU

Siege social :

Le RIBERA Escalier F

376, Avenue du Prado

13008 MARSEILLE

Tél. 04.91.76.08.45 / 04.91.71.88.11

Fax : 04.91.71.19.26

contact@auditbpgl.com

ENERPLAN, SYNDICAT DES PROFESSIONNELS DE L'ENERGIE SOLAIRE

Le Forum Bât. B – 515 Avenue de la Tramontane

Zone Athélia IV

13600 LA CIOTAT

RAPPORT SPECIAL DU COMMISSAIRE AUX COMPTES SUR LES CONVENTIONS REGLEMENTEES

REUNION DE L'ORGANE DELIBERANT RELATIVE A L'APPROBATION DES COMPTES DE L'EXERCICE CLOS 31/12/2020

Mesdames, Messieurs,

En notre qualité de commissaire aux comptes de votre Association, nous vous présentons notre rapport sur les conventions réglementées.

Il nous appartient de vous communiquer, sur la base des informations qui nous ont été données, les caractéristiques et les modalités essentielles des conventions dont nous avons été avisés ou que nous aurions découvertes à l'occasion de notre mission, sans avoir à nous prononcer sur leur utilité et leur bien-fondé ni à rechercher l'existence d'autres conventions. Il vous appartient, selon les termes de l'article R. 612-6 du code de commerce, d'apprécier l'intérêt qui s'attachait à la conclusion de ces conventions en vue de leur approbation.

Nous avons mis en œuvre les diligences que nous avons estimé nécessaires au regard de la doctrine professionnelle de la Compagnie nationale des commissaires aux comptes relative à cette mission. Ces diligences ont consisté à vérifier la concordance des informations qui nous ont été données avec les documents de base dont elles sont issues.

Nous vous informons qu'il ne nous a été donné avis d'aucune convention passée au cours de l'exercice écoulé à soumettre à l'approbation de l'organe délibérant en application des dispositions de l'article L. 612-5 du code de commerce.

Fait à Marseille, le 07/09/2021

Le Commissaire aux comptes

AUDIT BPGL & CIE FIDU

Représentée par

Bernard POUYMAYOU

B. POUYMAYOU

Siege social :

Le RIBERA Escalier F

376, Avenue du Prado

13008 MARSEILLE

Tél. 04.91.76.08.45 / 04.91.71.88.11

Fax : 04.91.71.19.26

contact@auditbpgl.com

**ENERPLAN, SYNDICAT DES PROFESSIONNELS
DE L'ENERGIE SOLAIRE**

Le Forum Bât. B – 515 Avenue de la Tramontane

Zone Athélia IV

13600 LA CIOTAT

RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES

SUR LES COMPTES ANNUELS

Exercice clos au 31/12/2020

Mesdames, Messieurs,

1 – Opinion sur les comptes annuels

En exécution de la mission qui nous a été confiée par l'Assemblée Générale, nous avons effectué l'audit des comptes annuels d'ENERPLAN relatifs à l'exercice clos le 31/12/2020, tels qu'ils sont joints au présent rapport. Ces comptes ont été arrêtés sur la base des éléments disponibles à cette date dans un contexte évolutif de crise sanitaire liée au Covid-19.

Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine d'ENERPLAN à la fin de cet exercice.

2 – Référentiel d'audit

Nous avons effectué notre audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France. Nous estimons que les éléments que nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

Les responsabilités qui nous incombent en vertu de ces normes sont indiquées dans la partie « Responsabilités du (des) commissaires aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels » du présent rapport.



3 - Indépendance

Nous avons réalisé notre mission d'audit dans le respect des règles d'indépendance qui nous sont applicables, sur la période du 01/01/2020 à la date d'émission de notre rapport, et notamment nous n'avons pas fourni de services interdits par le code de déontologie de la profession de commissaire aux comptes.

4 - Justification des appréciations

En application des dispositions des articles L. 823-9 et R.823-7 du code de commerce relatives à la justification de nos appréciations nous vous informons que les appréciations les plus importantes auxquelles nous avons procédé, selon notre jugement professionnel, ont porté sur le caractère approprié des principes comptables appliqués et sur la présentation d'ensemble des comptes et notamment en ce qui concerne :

- le rattachement des produits à l'exercice considéré

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le contexte de l'audit des comptes annuels pris dans leur ensemble et de la formation de notre opinion exprimée ci-avant. Nous n'exprimons pas d'opinion sur des éléments de ces comptes annuels pris isolément.

5 - Vérification du rapport de gestion et des autres documents

Nous avons également procédé, conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par la loi.

Nous n'avons pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans le rapport de gestion du Trésorier adressé aux membres sur la situation financière et les comptes annuels.

6 - Responsabilités de la direction et des personnes constituant le gouvernement d'entreprise relatives aux comptes annuels

Il appartient à la direction d'établir des comptes annuels présentant une image fidèle conformément aux règles et principes comptables français ainsi que de mettre en place le contrôle interne qu'elle estime nécessaire à l'établissement de comptes annuels ne comportant pas d'anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs.

Lors de l'établissement des comptes annuels, il incombe à la direction d'évaluer la capacité d'ENERPLAN à poursuivre son exploitation, de présenter dans ces comptes, le cas échéant, les informations nécessaires relatives à la continuité d'exploitation et d'appliquer la convention comptable de continuité d'exploitation, sauf s'il est prévu de liquider l'association ou de cesser son activité.

Les comptes annuels ont été arrêtés par le Conseil d'Administration.

7 - Responsabilités du (des) commissaire(s) aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels

Il nous appartient d'établir un rapport sur les comptes annuels. Notre objectif est d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels pris dans leur ensemble ne comportent pas d'anomalies significatives. L'assurance raisonnable correspond à un niveau élevé d'assurance, sans toutefois garantir qu'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel permet de systématiquement détecter toute anomalie significative.

Les anomalies peuvent provenir de fraudes ou résulter d'erreurs et sont considérées comme significatives lorsque l'on peut raisonnablement s'attendre à ce qu'elles puissent, prises individuellement ou en cumulé, influencer les décisions économiques que les utilisateurs des comptes prennent en se fondant sur ceux-ci.

Comme précisé par l'article L.823-10-1 du code de commerce, notre mission de certification des comptes ne consiste pas à garantir la viabilité ou la qualité de la gestion de votre société.

Dans le cadre d'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, le commissaire aux comptes exerce son jugement professionnel tout au long de cet audit. En outre :

- il identifie et évalue les risques que les comptes annuels comportent des anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs, définit et met en œuvre des procédures d'audit face à ces risques, et recueille des éléments qu'il estime suffisants et appropriés pour fonder son opinion. Le risque de non-détection d'une anomalie significative provenant d'une fraude est plus élevé que celui d'une anomalie significative résultant d'une erreur, car la fraude peut impliquer la collusion, la falsification, les omissions volontaires, les fausses déclarations ou le contournement du contrôle interne ;
- il prend connaissance du contrôle interne pertinent pour l'audit afin de définir des procédures d'audit appropriées en la circonstance, et non dans le but d'exprimer une opinion sur l'efficacité du contrôle interne ;
- il apprécie le caractère approprié des méthodes comptables retenues et le caractère raisonnable des estimations comptables faites par la direction, ainsi que les informations les concernant fournies dans les comptes annuels ;
- il apprécie le caractère approprié de l'application par la direction de la convention comptable de continuité d'exploitation et, selon les éléments collectés, l'existence ou non d'une incertitude significative liée à des événements ou à des circonstances susceptibles de mettre en cause la capacité de la société à poursuivre son exploitation. Cette appréciation s'appuie sur les éléments collectés jusqu'à la date de son rapport, étant toutefois rappelé que des circonstances ou événements ultérieurs pourraient mettre en cause la continuité d'exploitation. S'il conclut à l'existence d'une incertitude significative, il attire l'attention des lecteurs de son rapport sur les informations fournies dans les comptes annuels au sujet de cette incertitude ou, si ces informations ne sont pas fournies ou ne sont pas pertinentes, il formule une certification avec réserve ou un refus de certifier ;

- il apprécie la présentation d'ensemble des comptes annuels et évalue si les comptes annuels reflètent les opérations et événements sous-jacents de manière à en donner une image fidèle.

Fait à Marseille, le 07/09/2021

Le Commissaire aux comptes

AUDIT BPGL & CIE FIDU

Représentée par

Bernard POUYMAYOU

ENERPLAN

515 AVENUE DE LA TRAMONTANE
ZONE ATHELIA IV LE FORUM BAT B
13600 LA CIOTAT

COMPTES ANNUELS du 01/01/2020 au 31/12/2020

	Pages
- <i>Bilan actif-passif</i>	1 et 2
- <i>Compte de résultat</i>	3 et 4
- <i>Détail bilan</i>	5 à 8
- <i>Détail Compte de résultat</i>	9 à 11
- <i>Annexe</i>	12 à 18

A3A ENTREPRISES

65 AVENUE JULES CANTINI
TOUR MEDITERRANEE
13006 MARSEILLE
0491330283

BILAN ACTIF

ACTIF		Exercice N 31/12/2020 12			Exercice N-1 31/12/2019 12	Ecart N / N-1	
		Brut	Amortissements et Provisions	Net	Net	Euros	%
ACTIF IMMOBILISE	Immobilisations incorporelles						
	Frais d'établissement						
	Frais de recherche et de développement						
	Donations temporaires d'usufruit						
	Concessions, brevets, licences, marques...	992	992				
	Immobilisations incorporelles en cours						
	Avances et acomptes						
	Immobilisations corporelles						
	Terrains						
	Constructions	5 750	5 750		0	0	100.00
ACTIF CIRCULANT	Installations techniques Matériel et outillage	25 523	23 477	2 046	2 266	220	9.70
	Immobilisations corporelles en cours						
	Avances et acomptes						
	<i>Biens reçus par legs/dons destinés à être cédés</i>						
	Immobilisations financières (1)						
	Participations et Créances rattachées						
	Autres titres immobilisés						
	Prêts						
	Autres	9 798		9 798	9 727	70	0.72
	Total I	42 063	30 219	11 844	11 993	149	1.24
ACTIF CIRCULANT	Stocks et en cours						
	Créances (2)						
	Créances clients, usagers et comptes rattachés	103 759		103 759	42 613	61 146	143.49
	Créances reçues par legs ou donations						
	Autres	231 193		231 193	229 915	1 278	0.56
	Valeurs mobilières de placement						
	Instruments de trésorerie						
	Disponibilités	352 642		352 642	246 257	106 386	43.20
Comptes de Régularisation	Charges constatées d'avance (2)	17 940		17 940	10 665	7 276	68.22
	Total II	705 534		705 534	529 450	176 084	33.26
	Frais d'émission des emprunts (III)						
Comptes de Régularisation	Primes de remboursement des emprunts (IV)						
	Ecart de conversion actif (V)						
TOTAL GÉNÉRAL (I+II+III+IV+V+VI)		747 597	30 219	717 379	541 444	175 935	32.49

(1) Dont à moins d'un an

(2) Dont à plus d'un an

BILAN PASSIF

PASSIF		Exercice N 31/12/2020 12	Exercice N-1 31/12/2019 12	Ecart N / N-1	
				Euros	%
FONDS PROPRES	Fonds propres				
	Fonds propres sans droit de reprise :				
	Fonds propres statutaires				
	Fonds propres complémentaires	344 316		344 316	
	Fonds propres avec droit de reprise :				
	Fonds statutaires				
	Fonds propres complémentaires				
	Ecarts de réévaluation				
	Réserves :				
	Réserves statutaires ou contractuelles				
	Réserves pour projet de l'entité		3 726	3 726	100.00
	Autres				
	Report à nouveau		337 071	337 071	100.00
	Résultat de l'exercice (Excédents ou Déficits)	48 442	3 519	44 923	NS
	Situation nette (sous total)	392 757	344 316	48 442	14.07
	Fonds propres consommables				
	Subventions d'investissement				
	Provisions réglementées				
	Total I	392 757	344 316	48 442	14.07
FONDS DÉDIÉS	Fonds reportés liés aux legs ou donations				
	Fonds dédiés				
	Total II				
PROVISIONS	Provisions pour risques				
	Provisions pour charges				
	Total III				
DETTES (1)	Emprunts obligataires et assimilés (titres associatifs)				
	Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit (2)				
	Emprunts et dettes financières diverses				
	Dettes Fournisseurs et Comptes rattachés	57 471	19 851	37 619	189.50
	Dettes des legs ou donations				
	Dettes fiscales et sociales	157 752	119 234	38 517	32.30
	Dettes sur immobilisations et comptes rattachés				
	Autres dettes	76 849	1 800	75 049	NS
	Instruments de trésorerie				
	Produits constatés d'avance	32 550	56 242	23 692	42.13
	Total IV	324 621	197 128	127 493	64.68
	Ecarts de conversion passif (V)				
	TOTAL GENERAL (I+II+III+IV+V)	717 379	541 444	175 935	32.49

(1) Dont à plus d'un an
Dont à moins d'un an

(2) Dont concours bancaires courants et soldes créditeurs de banques

140 886

A3A ENTREPRISES

M

COMPTE DE RESULTAT

	Exercice N	Exercice N-1	Ecart N / N-1	
	31/12/2020 12	31/12/2019 12	Euros	%
Produits d'exploitation (1)				
Cotisations	547 624	482 704	64 920	13.45
Ventes de biens et services				
Ventes de biens				
Ventes de dons en nature				
Ventes de prestations de service	25 825	139 126	113 301	81.44
Parrainages				
Produits de tiers financeurs				
Concours publics et subventions d'exploitation	179 373	80 276	99 097	123.45
Versements des fondateurs ou consommations de la dotation consommable				
Ressources liées à la générosité du public				
Dons manuels				
Mécénats				
Legs, donations et assurances-vie				
Contributions financières				
Reprises sur amortissements, dépréciations, provisions et transferts de charges	13 569	20 895	7 326	35.06
Utilisations des fonds dédiés				
Autres produits	1 246	1	1 245	NS
Total I	767 637	723 001	44 636	6.17
Charges d'exploitation (2)				
Achats de marchandises				
Variation de stock				
Autres achats et charges externes	290 579	241 440	49 139	20.35
Aides financières				
Impôts, taxes et versements assimilés	4 660	4 155	505	12.15
Salaires et traitements	277 533	298 014	20 481	6.87
Charges sociales	112 473	118 810	6 337	5.33
Dotations aux amortissements et aux dépréciations	1 718	1 482	235	15.87
Dotations aux provisions				
Reports en fonds dédiés				
Autres charges	19 682	54 990	35 308	64.21
Total II	706 645	718 892	12 247	1.70
1 - Résultat d'exploitation (I-II)	60 992	4 109	56 883	NS

(1) Dont produits afférents à des exercices antérieurs

(2) Dont charges afférentes à des exercices antérieurs

COMPTE DE RESULTAT

	Exercice N	Exercice N-1	Ecart N / N-1	
	31/12/2020 12	31/12/2019 12	Euros	%
Produits financiers				
De participation				
D'autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé				
Autres intérêts et produits assimilés	1 248	31	1 217	NS
Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charge				
Différences positives de change				
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement				
Total III	1 248	31	1 217	NS
Charges financières				
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions				
Intérêts et charges assimilées				
Différences négatives de change				
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement				
Total IV				
2. Résultat financier (III-IV)	1 248	31	1 217	NS
3. Résultat courant avant impôts (I-II+III-IV)	62 239	4 140	58 100	NS
Produits exceptionnels				
Sur opérations de gestion				
Sur opérations en capital				
Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges				
Total V				
Charges exceptionnelles				
Sur opérations de gestion	1 843		1 843	
Sur opérations en capital				
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions				
Total VI	1 843		1 843	
4. Résultat exceptionnel (V-VI)	1 843		1 843	
Participation des salariés aux résultats (VII)				
Impôts sur les bénéfices (VIII)	11 955	621	11 334	NS
Total des produits (I+III+V)	768 885	723 032	45 853	6.34
Total des charges (II+IV+VI+VII+VIII)	720 443	719 513	930	0.13
5. EXCEDENT OU DEFICIT	48 442	3 519	44 923	NS

DETAIL BILAN ACTIF

ACTIF	Exercice N	Exercice N-1	Ecart N / N-1	
	31/12/2020 12	31/12/2019 12	Euros	%
FONDS COMMERCIAL, DROIT AU BAIL				
20500000 LOGICIELS	992	992		
28050000 AMORTISSEMENT LOGICIELS	992	992		
CONSTRUCTIONS		0	0	100.00
21350000 INSTALLAT AGENCT AMENAGT CONST	5 750	5 750		
28135000 AMORT.DES AMENAGEMENTS DES CON	5 750	5 750	0	0.00
INSTALLATIONS TECHNIQUES MATERIEL ET OUTILLAGE	2 046	2 266	220	9.70
21540000 MATERIEL ET OUTILLAGE	3 516	3 516		
21820000 MATERIEL EXPO - SALONS	7 356	7 356		
21830000 MAT.DE BUREAU ET MAT.INFORMAT.	10 069	8 571	1 498	17.48
21840000 MOBILIER DE BUREAU	4 582	4 582		
28154000 AMORTIS.MATERIEL ET OUTILLAGE	3 516	3 516		
28182000 AMORT MAT EXPO - SALONS	7 356	7 356		
28183000 AMORT.MAT.DE BUREAU ET INFORMA	8 023	6 305	1 718	27.24
28184000 AMORT. MOBILIER DE BUREAU	4 582	4 582		
AUTRES	9 798	9 727	70	0.72
27550000 CAUTIONNEMENTS	9 798	9 727	70	0.72
TOTAL ACTIF IMMOBILISE	11 844	11 993	149	1.24
CREANCES CLIENTS, USAGERS ET COMPTES RATTACHES	103 759	42 613	61 146	143.49
41100000 COLLECTIF CLIENTS	92 539	37 499	55 040	146.78
41100001 CLIENTS UE	8 250		8 250	
41120000 CLIENTS HORS UE		27	27	100.00
41810000 CLIENTS FACTURES A ETABLIR	2 970	5 088	2 118	41.63
AUTRES	231 193	229 915	1 278	0.56
42100010 SALAIRE EDWIGE PORCHEYRE	500	500		
42100800 SCHWARTZ ALINE		138	138	100.00
42170000 SALAIRE LOYEN RICHARD	341		341	
44182300 SUBVENTION LABEL PACK A+	50 900	50 900		
44182500 SUB ADEME 1805C0027		66 331	66 331	100.00
44182510 SUB ADEME 2005C0012	88 424		88 424	
44182600 SUBV REGION NOUVELLE AQUITAINE	28 121	28 121		
44182700 SUBV REGION PACA	14 061	28 121	14 061	50.00
44182800 SUBVENTIONS OCCITANIE	28 131		28 131	
44400000 ETAT IMPOTS SUR LES BENEFICES		11 691	11 691	100.00
44566000 TVA DEDUCTIBLE S/BIENS ET SERV	7 739	2 922	4 817	164.89
44566300 TVA DEDUCTIBLE 19.60% ENCAISSE		4 881	4 881	100.00
44567000 CREDIT DE TVA A REPORTER		0	0	100.00
44585000 TVA S/ FACTURE NON PARVENUES	790	800	10	1.25
44587000 TVA SUR FACTURES A ETABLIR	10 882		10 882	
46810000 FRAIS LOYEN		170	170	100.00
46830000 FRAIS INTERVENANTS		340	340	100.00
46870000 PRODUITS A RECEVOIR		35 000	35 000	100.00
46872000 PRODUITS DIVERS A RECEVOIR	1 305		1 305	
DISPONIBILITES	352 642	246 257	106 386	43.20
51200100 SMC FONCT.134.645.E	170 026	76 888	93 138	121.13
51200200 SMC LIVRET	182 338	169 369	12 969	7.66
51880000 INTERETS COURUS A RECEVOIR	279		279	

DETAIL BILAN ACTIF

ACTIF	Exercice N 31/12/2020 12	Exercice N-1 31/12/2019 12	Ecart N / N-1	
			Euros	%
CHARGES CONSTATEES D'AVANCE	17 940	10 665	7 276	68.22
48610100 CHARGES CONSTATEES D'AVANCE	17 940	10 665	7 276	68.22
TOTAL ACTIF CIRCULANT	705 534	529 450	176 084	33.26
TOTAL GENERAL	717 379	541 444	175 935	32.49

DETAIL BILAN PASSIF

PASSIF	Exercice N	Exercice N-1	Ecart N / N-1	
	31/12/2020 12	31/12/2019 12	Euros	%
FONDS PROPRES COMPLEMENTAIRES - SANS DROIT DE REPRISE	344 316		344 316	
10210000 FONDS PROPRES SANS DRT REPRISE	344 316		344 316	
RESERVES POUR PROJET DE L'ENTITE		3 726	3 726	100.00
10680100 RESERVES		3 726	3 726	100.00
REPORT A NOUVEAU		337 071	337 071	100.00
11900000 REPORT A NOUVEAU		337 071	337 071	100.00
RESULTAT DE L'EXERCICE (EXCEDENTS OU DEFICITS)	48 442	3 519	44 923	NS
SITUATION NETTE (SOUS TOTAL)	392 757	344 316	48 442	14.07
TOTAL FONDS ASSOCIATIFS	392 757	344 316	48 442	14.07
TOTAL FONDS DEEDIES				
TOTAL PROVISIONS				
DETTES FOURNISSEURS ET COMPTES RATTACHES	57 471	19 851	37 619	189.50
40100000 COLLECTIF FOURNISSEURS	52 731	15 051	37 679	250.34
40810000 FOURNISSEURS FACTURES NON PARV	4 740	4 800	60	1.25
DETTES FISCALES ET SOCIALES	157 752	119 234	38 517	32.30
42100500 GREAU DAVID		16	16	100.00
42820000 PROVISIONS POUR CONGES A PAYER	35 608	34 890	718	2.06
42860000 AUTRES CHARGES A PAYER	21 683	18 889	2 794	14.79
43100000 SECURITE SOCIALE	7 825	8 022	197	2.45
43110000 SECURITE SOCIALE PARIS	4 670	3 954	716	18.11
43720000 RETRAITE CP/PREV/SANTE HUMANIS	3 778	5 183	1 406	27.12
43721000 MUTUELLE VERSPIEREN	2 019	2 134	115	5.41
43730000 PREVOYANCE MALAKOFF	925	1 273	349	27.38
43820000 CHARGES SOCIALES S/CONGES A PA	15 471	15 179	292	1.93
43830000 UNIFORMATION	3 443	1 654	1 789	108.15
43860000 AUTRES CHARGES A PAYER	8 875	8 157	717	8.79
44210000 PAS	1 910	1 687	223	13.23
44400000 ETAT IMPOTS SUR LES BENEFICES	8 988		8 988	
44520000 TVA A REVERSER		8	8	100.00
44550000 TVA A PAYER	8 630	328	8 302	NS
44571000 TVA COLLECTEE PROV		11 055	11 055	100.00
44573001 TVA COLLECTEE SUBVENTION	19 000		19 000	
44573002 TVA COLLECTEE 20%	14 928	5 950	8 979	150.90
44574000 TVA COLLECTEE 5,5%		8	8	100.00
44587000 TVA SUR FACTURES A ETABLIR		848	848	100.00
AUTRES DETTES	76 849	1 800	75 049	NS
41100000 COLLECTIF CLIENTS	2 970	1 800	1 170	65.00
41980000 CLIENT AVOIR A ETABLIR	73 879		73 879	
PRODUITS CONSTATES D'AVANCE	32 550	56 242	23 692	42.13
48700000 PRODUITS CONSTATES D AVANCE	32 550	56 242	23 692	42.13
TOTAL DETTES	324 621	197 128	127 493	64.68

7

DETAIL BILAN PASSIF

PASSIF	Exercice N 31/12/2020 12	Exercice N-1 31/12/2019 12	Ecart N / N-1	
	Euros	%		
TOTAL GENERAL	717 379	541 444	175 935	32.49

DETAIL COMPTE DE RESULTAT

	Exercice N	Exercice N-1	Ecart N / N-1	
	31/12/2020 12	31/12/2019 12	Euros	%
COTISATIONS	547 624	482 704	64 920	13.45
75600000 ADHÉRENTS	622 564	438 681	183 883	41.92
75620000 ADHERENT EXPORTATION HORS/TVA	2 750	12 938	10 188	78.74
75630000 ADHERENT UE	10 413	31 085	20 673	66.50
75640000 ADHERENTS SUISSE	5 500		5 500	
75699800 FAE/AAE ADHESIONS	61 053		61 053	
75699900 COTISATIONS COUPURE	32 550		32 550	
VENTES DE PRESTATIONS DE SERVICE	25 825	139 126	113 301	81.44
70600000 PRESTATIONS DE SERVICES	4 240	1 514	2 726	180.05
70610000 COLLOQUE E G C S	1 000		1 000	
70620000 UNIVERSITE D'ETE PV	7 500	42 025	34 525	82.15
70620100 UNIVERSITE ETE PV SPONSORING	16 300	62 500	46 200	73.92
70621400 EGCS DROITS D'ENTREE		3 975	3 975	100.00
70621500 EGCS SPONSORING		3 500	3 500	100.00
70640000 SALONS		16 935	16 935	100.00
70800000 AUTRES PRODUITS	3 215	8 676	11 891	137.05
CONCOURS PUBLICS ET SUBVENTIONS D'EXPLOITATION	179 373	80 276	99 097	123.45
74112003 SUBVENTION ADEME 2018		10 276	10 276	100.00
74112004 ADEME 2019 2020	60 000	35 000	25 000	71.43
74118000 Subvention Grdf	35 000	35 000		
74126000 SUBV REGION ETUDE IMPACT	84 373		84 373	
REPRISES SUR AMORTISSEMENTS, DEPRECIATIONS, PROVISIONS	13 569	20 895	7 326	35.06
78174000 REPRISE PROV DEPREC CREANCES		20 895	20 895	100.00
79100000 TRANSFERT CHARGES SANS TVA	13 569		13 569	
AUTRES PRODUITS	1 246	1	1 245	NS
75800000 PROD.DIVERS DE GEST.COURANTE	1 246	1	1 245	NS
TOTAL DES PRODUITS D'EXPLOITATION	767 637	723 001	44 636	6.17
AUTRES ACHATS ET CHARGES EXTERNES	290 579	241 440	49 139	20.35
60401100 PRESTATION DE SERVICES SALON		9 488	9 488	100.00
60411000 PRESTATION ETATS GENERAUX		3 860	3 860	100.00
60420000 PRESTATION DE SERVICES ANIMATI	112 706	10 643	102 063	958.96
60440000 PRESTATION DE SERVICES SOCOL	18 175	9 958	8 217	82.52
60610000 EAU ET ELECTRICITE	741	932	190	20.43
60630000 FOURNITURES DIVERSES	772	3 076	2 305	74.91
60631200 PETIT MATERIEL	80		80	
60640000 FOURNITURES DE BUREAU	1 427	2 101	673	32.05
61220000 LEASING		828	828	100.00
61320000 LOYERS	42 830	34 207	8 623	25.21
61320100 LOCATION DE SALLES	15 758	41 083	25 325	61.64
61350000 LOCATION MATERIEL	1 339	873	466	53.38
61350200 HEBERGEMENT INTERNET	3 689	4 474	785	17.55
61400000 CHARGES LOCATIVES	11 507	9 795	1 712	17.48
61500000 ENTRETIEN REPARATIONS	60	210	150	71.43
61510000 MAINTENANCE	2 622	1 291	1 331	103.12
61560000 ENTRETIEN BUREAU	1 719	1 695	24	1.40
61610000 ASSURANCES MULTIRISQUES	2 172	2 070	102	4.91
61810000 DOCUMENTATION GENERALE	82		82	
61830000 DOCUMENTATION TECHNIQUE	600		600	
61850000 FRAIS COLLOQUES SEMINAIRES	3 260	26 950	23 690	87.90

DETAIL COMPTE DE RESULTAT

	Exercice N 31/12/2020 12	Exercice N-1 31/12/2019 12	Ecart N / N-1	
			Euros	%
61850100 FRAIS COLLOQUES CEE	1 315		1 315	
62260000 HONORAIRES	20 876	18 034	2 842	15.76
62262000 HONORAIRES TECHNIQUES	3 425	12 025	8 600	71.52
62360000 CATALOGUES ET IMPRIMES	570	3 743	3 173	84.77
62366000 INTERCLIMAT		5 000	5 000	100.00
62420000 TRANSPORT SUR VENTES		1 804	1 804	100.00
62510000 DEPLACEMENTS PERSONNEL ADMINIS		223	223	100.00
62510100 DEPLACEMENT ANIMATION FILIERE	8	1 357	1 349	99.40
62510300 M.CAUNOIS DEPLACEMENT	48	283	235	82.92
62510500 R LOYEN DEP	3 509	12 903	9 394	72.80
62510600 E PORCHEYRE DEPLACEMENT	7	2 137	2 130	99.67
62510700 DEPLACEMENTS STAGIAIRES		16	16	100.00
62511000 PEAGE	8		8	
62511600 SCHWARTZ ALINE DEPLACEMENTS		516	516	100.00
62511700 SOURIS NOELLINE DEPLACEMENT	570	752	182	24.26
62511800 BOSQ DEPLACEMENT	274	183	91	49.58
62512000 MISSION-RECEPTION	88		88	
62514000 M EMERY DEPLACEMENTS		478	478	100.00
62515000 GREAU FRAIS DE DEPLACMENT	258	1 829	1 570	85.87
62520000 DEPLACEMENT INTERVENANTS	340	315	25	8.00
62610000 TELEPHONE DE TELECOMMUNICATION	4 067	3 366	701	20.83
62620000 AFFRANCHISSEMENTS PTT	500	644	144	22.31
62700000 FRAIS BANCAIRES	546	571	25	4.39
62810000 COTISATIONS	34 631	10 662	23 969	224.80
62820000 FORMATION PERSONNEL		1 065	1 065	100.00
IMPOTS, TAXES ET VERSEMENTS ASSIMILES	4 660	4 155	505	12.15
63120000 TAXE D APPRENTISSAGE	1 646	0	1 646	NS
63330000 PARTIC EMPLOYEUR FORM PROFESSI	1 545	1 654	109	6.61
63510000 IMPOTS DIRECTS	906	917	11	1.20
63512000 TAXE FONCIERE		1 572	1 572	100.00
63513000 TAXE HABITATION	563		563	
63780000 TAXES DIVERSES		12	12	100.00
SALAIRES ET TRAITEMENTS	277 533	298 014	20 481	6.87
64110000 SALAIRES	268 640	291 049	22 408	7.70
64111000 GRATIFICATIONS STAGIAIRES	3 385		3 385	
64120000 CONGES A PAYER	718	487	1 204	247.48
64125000 RTT	1 329	2 041	712	34.91
64140000 INDEMNITE ET AVANTAGE DIVERS	326	110	216	195.96
64142000 INDEMNITE TRANSACTIONNELLE		3 317	3 317	100.00
64150000 PRIME BILAN	1 466	2 204	739	33.51
64180000 INDEMNITES PREVOYANCE	2 321		2 321	
CHARGES SOCIALES	112 473	118 810	6 337	5.33
64510000 CHARGES URSSAF	42 442	47 444	5 002	10.54
64511000 CHARGES URSSAF PARIS	25 324	24 200	1 124	4.64
64520000 CHARGES ASSEDIC	7 028	8 138	1 110	13.64
64521000 CHARGES ASSEDIC PARIS	4 122	3 830	292	7.63
64530000 RETRAITE CPT/PREVOYANCE	21 120	23 117	1 997	8.64
64531000 COTIS MUTUELLE SANTE	5 201	4 881	320	6.56
64540000 PREVOYANCE	3 545	3 837	292	7.60
64550000 CHARGES SOCIALES SUR CONGES PA	292	473	765	161.80
64555000 CHARGES SUR RTT	568	628	60	9.55
64590000 CHARGES PRIME BILAN	149	770	621	80.62

17

DETAIL COMPTE DE RESULTAT

	Exercice N 31/12/2020 12	Exercice N-1 31/12/2019 12	Ecart N / N-1	
			Euros	%
64750000 MEDECINE DU TRAVAIL	795	568	227	40.00
64760000 CHEQUES VACANCES	1 885	1 869	17	0.88
DOTATIONS AUX AMORTISSEMENTS ET AUX DEPRECIATIONS	1 718	1 482	235	15.87
68110000 DOTATION AMORTISSEMENTS IMMOBI	1 718		1 718	
68112000 DOT AMORT IMMOS CORPORELLES		1 482	1 482	100.00
AUTRES CHARGES	19 682	54 990	35 308	64.21
65400000 PERTES IRREC. CREANCES CLIENTS	19 651		19 651	
65440000 PERTES CREANCES EX ANTERIEURS		29 789	29 789	100.00
65440100 PERTES EX ANTERIERUES EU		25 200	25 200	100.00
65800000 CHARGES DIVERSES DE GESTION CO	32	2	30	NS
TOTAL DES CHARGES D'EXPLOITATION	706 645	718 892	12 247	1.70
RESULTAT D'EXPLOITATION	60 992	4 109	56 883	NS
AUTRES INTERETS ET PRODUITS ASSIMILES	1 248	31	1 217	NS
76800000 AUTRES PRODUITS FINANCIERS	1 248	31	1 217	NS
TOTAL DES PRODUITS FINANCIERS	1 248	31	1 217	NS
RESULTAT FINANCIER	1 248	31	1 217	NS
RESULTAT COURANT AVANT IMPOTS	62 239	4 140	58 100	NS
CHARGES EXCEPTIONNELLES SUR OPERATIONS DE GESTION	1 843		1 843	
67200000 CHARGES S/EXERCICE ANTERIEURS	1 843		1 843	
TOTAL DES CHARGES EXCEPTIONNELLES	1 843		1 843	
RESULTAT EXCEPTIONNEL	1 843		1 843	
IMPOTS SUR LES BENEFICES	11 955	621	11 334	NS
69500000 IMPOTS SUR LES BENEFICES	11 955	621	11 334	NS
TOTAL DES PRODUITS	768 885	723 032	45 853	6.34
TOTAL DES CHARGES	720 443	719 513	930	0.13
EXCEDENT OU DEFICIT	48 442	3 519	44 923	NS

7

ANNEXE

SOMMAIRE

	page	
Faits caractéristiques de l'exercice	12	NA
Evènements significatifs postérieurs à la clôture	13	
- REGLES ET METHODES COMPTABLES		
Principes et conventions générales	13	
Permanence ou changement de méthodes	13	
- COMPLEMENT D'INFORMATIONS RELATIF AU BILAN		
Etat des immobilisations	14	
Etat des amortissements	14	
Tableau de variation des fonds propres	15	
Etat des échéances des créances et des dettes	15	
Evaluation des immobilisations corporelles	16	
Evaluation des amortissements	16	
Evaluation des créances et des dettes	16	
Dépréciation des créances	16	
Disponibilités en Euros	16	
Produits à recevoir	17	
Charges à payer	17	
Charges et produits constatés d'avance	17	
- COMPLEMENT D'INFORMATIONS RELATIF AU COMPTE DE RESULTAT		
Rémunération des dirigeants	18	
Ventilation de l'effectif moyen	18	
Valorisation des contributions volontaires		NA
Honoraires des commissaires aux comptes		NA
- ENGAGEMENTS FINANCIERS ET AUTRES INFORMATIONS		
Engagement en matière de pensions et retraites		NS

NA = Non Applicable NS = Non significative

11

ANNEXE

Exercice du 01/01/2020 au 31/12/2020

Annexe au bilan avant répartition de l'exercice, dont le total est de 717 378.61 Euros et au compte de résultat de l'exercice présenté sous forme de liste, dont les produits d'exploitation sont de 767 637 Euros et dégageant un excédent de 48 441.78Euros.

L'exercice a une durée de 12 mois, couvrant la période du 01/01/2020 au 31/12/2020.

Les notes et les tableaux présentés ci-après, font partie intégrante des comptes annuels.

Cette association est un syndicat patronal au niveau national et interprofessionnel de l'énergie solaire, dont les membres sont issus des branches de l'industrie, de la construction, du commerce et des services; administrée selon le régime associatif depuis 1983, et se conformant au Livre premier du Code du travail depuis le 05/07/12.

Enerplan a pour objet l'étude et la défense des droits, ainsi que des intérêts matériels et moraux, de ses membres - professionnels du secteur de l'énergie solaire en France.

L'association organise son action qui concourt à la réalisation de son objet autour de deux missions:

- Représenter et défendre les professionnels du solaire
- Animer, structurer et promouvoir la filière solaire française.

Pour accomplir sa mission, elle dispose de 3 types de ressources :

- les cotisations reçues de ses membres adhérents
- la refacturation auprès de ses adhérents de prestations de services liées aux événements organisés (salons, colloques...)
- les subventions reçues d'organismes divers, notamment pour le financement d'études environnementales.

FAITS CARACTERISTIQUES DE L'EXERCICE

L'activité de l'association a été perturbée du fait de la crise sanitaire.

Certains événements (salons, universités d'été...) n'ont pas pu se tenir en présentiel, ce qui a eu un effet significatif sur certains postes de dépenses, mais aussi sur les recettes de l'exercice (refacturations, sponsoring...).

Les salariés de l'association ont pu continuer d'exercer leurs fonctions en télé-travail ; le recours à l'activité partielle n'a pas été nécessaire.

Conséquences de l'événement Covid-19 : IMPACT NON SIGNIFICATIF

L'événement Covid-19 n'a pas eu d'impact significatif sur le patrimoine, la situation financière et les résultats de l'entreprise. Etant toujours en cours à la date d'établissement des comptes annuels, l'entreprise est en incapacité d'en évaluer les conséquences précises sur les exercices à venir.

ANNEXE

Exercice du 01/01/2020 au 31/12/2020

EVENEMENTS SIGNIFICATIFS POSTERIEURS A LA CLOTURE

Information relative aux traitements comptables induits par l'épidémie de Coronavirus

Conformément aux dispositions de l'article L 833-2 du Plan Comptable Général, les comptes annuels de l'entité au 31/12/2020 ont été arrêtés sans aucun ajustement lié à l'épidémie du Coronavirus.

les éléments suivants reflètent uniquement les conditions qui existaient à la date de clôture, sans tenir compte de l'évolution ultérieure de la situation :

- la valeur comptable des actifs et des passifs
- la dépréciation des créances clients
- la dépréciation des immobilisations corporelles et incorporelles
- le chiffre d'affaires.

- REGLES ET METHODES COMPTABLES -

Principes et conventions générales

Les comptes de l'exercice clos ont été élaborés et présentés conformément aux règles comptables dans le respect des principes prévus par les articles 121-1 à 121-5 et suivants du Plan Comptable Général.

Les conventions générales comptables ont été appliquées dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base : continuité de l'exploitation, permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre, indépendance des exercices, conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Les conventions comptables ont été appliquées en conformité avec les dispositions du code de commerce, du décret comptable du 29/11/83 ainsi que du règlement ANC 2018-06 relatifs à la réécriture du plan comptable général applicable à la clôture de l'exercice.

Changement de méthode

L'application du règlement ANC N° 2018-06 du 5 décembre 2018 et du nouveau plan comptable applicable aux associations constitue un changement de méthode, bien que cette application n'ait pas entraîné de modification pour l'établissement du bilan et du compte de résultat.

ANNEXE

Exercice du 01/01/2020 au 31/12/2020

- COMPLEMENT D'INFORMATIONS RELATIF AU BILAN -

Etat des immobilisations

	Valeur brute début d'exercice	Augmentations	
		Réévaluations	Acquisitions
Autres postes d'immobilisations incorporelles TOTAL	992		
Installations générales agencements aménagements des constructions	5 750		
Installations techniques, Matériel et outillage industriel	3 516		
Matériel de transport	7 356		
Matériel de bureau et informatique, Mobilier	13 153		1 498
TOTAL	29 775		1 498
Prêts, autres immobilisations financières	9 728		70
TOTAL	9 728		70
TOTAL GENERAL	40 495		1 568

	Diminutions		Valeur brute en fin d'exercice	Réévaluation Valeur d'origine fin exercice
	Poste à Poste	Cessions		
Autres immobilisations incorporelles TOTAL			992	992
Installations générales agencements aménagements constr.			5 750	5 750
Installations techniques, Matériel et outillage industriel			3 516	3 516
Matériel de transport			7 356	7 356
Matériel de bureau et informatique, Mobilier			14 651	14 651
TOTAL			31 273	31 273
Prêts, autres immobilisations financières			9 798	9 798
TOTAL			9 798	9 798
TOTAL GENERAL			42 063	42 063

Etat des amortissements

Situations et mouvements de l'exercice	Montant début d'exercice	Dotations de l'exercice	Diminutions Reprises	Montant fin d'exercice
Autres immobilisations incorporelles TOTAL	992			992
Installations générales agencements aménagements constr.	5 750			5 750
Installations techniques, Matériel et outillage industriel	3 516			3 516
Matériel de transport	7 356			7 356
Matériel de bureau et informatique, Mobilier	10 887	1 718		12 605
TOTAL	27 509	1 718		29 227
TOTAL GENERAL	28 501	1 718		30 219

17

ANNEXE

Exercice du 01/01/2020 au 31/12/2020

Ventilation des dotations de l'exercice	Amortissements linéaires	Amortissements dégressifs	Amortissements exceptionnels	Amortissements dérogatoires	
				Dotations	Reprises
Matériel de bureau informatique mobilier	1 718				
TOTAL	1 718				
TOTAL GENERAL	1 718				

Tableau de variation des fonds propres

ANC 2018-06 : Art. 431-5

VARIATION DES FONDS PROPRES	A l'ouverture	Affectation du résultats	Augmentation	Diminution ou consommation	A la clôture
Fonds propres sans droit de reprise			344 316		344 316
Réserves	3 726			3 726	
Report à nouveau	337 071		3 519	340 590	
Excédent ou déficit de l'exercice	3 519		44 923		48 442
Situation nette	344 316		392 757	344 316	392 757
TOTAL I	344 316		392 757	344 316	392 757

Etat des échéances des créances et des dettes

Etat des créances	Montant brut	A 1 an au plus	A plus d'1 an
Autres immobilisations financières	9 798	9 798	
Autres créances clients	103 759	103 759	
Personnel et comptes rattachés	841	841	
Taxe sur la valeur ajoutée	19 410	19 410	
Divers état et autres collectivités publiques	209 637	209 637	
Débiteurs divers	1 305	1 305	
Charges constatées d'avance	17 940	17 940	
TOTAL	362 690	362 690	

ANNEXE

Exercice du 01/01/2020 au 31/12/2020

Etat des dettes	Montant brut	A 1 an au plus	De 1 à 5 ans	A plus de 5 ans
Fournisseurs et comptes rattachés	57 471	57 471		
Personnel et comptes rattachés	57 291	57 291		
Sécurité sociale et autres organismes sociaux	47 005	47 005		
Impôts sur les bénéfices	8 988	8 988		
Taxe sur la valeur ajoutée	42 558	42 558		
Autres impôts taxes et assimilés	1 910	1 910		
Autres dettes	76 849	76 849		
Produits constatés d'avance	32 550	32 550		
TOTAL	324 621	324 621		

Evaluation des immobilisations corporelles

La valeur brute des éléments corporels de l'actif immobilisé correspond à la valeur d'entrée des biens dans le patrimoine compte tenu des frais nécessaires à la mise en état d'utilisation de ces biens, mais à l'exclusion des frais engagés pour leur acquisition.

Evaluation des amortissements

Les méthodes et les durées d'amortissement retenues ont été les suivantes :

Catégorie	Mode	Durée
Agencements et aménagements	Linéaire	3 ans
Matériels et outillages	Linéaire	2 à 3 ans
Matériel d'expo/salons	Linéaire	3 ans
Matériel informatique	Linéaire	3 ans
Mobilier	Linéaire	3 à 5 ans

Evaluation des créances et des dettes

Les créances et dettes ont été évaluées pour leur valeur nominale.

Dépréciation des créances

Les créances ont, le cas échéant, été dépréciées par voie de provision pour tenir compte des difficultés de recouvrement auxquelles elles étaient susceptibles de donner lieu.

Disponibilités en Euros

Les liquidités disponibles en caisse ou en banque ont été évaluées pour leur valeur nominale.

ANNEXE

Exercice du 01/01/2020 au 31/12/2020

Produits à recevoir

Montant des produits à recevoir inclus dans les postes suivants du bilan	Montant
Créances usagers et comptes rattachés	2 970
Autres créances	210 942
Disponibilités	279
Total	214 190

DETAIL DU POSTE "AUTRES CREANCES"

* Subventions à recevoir = 209 637 €

dont Label Pack A+ = 50 900 €

dont Ademe 2005C0012 = 88 424 €

dont subventions régions = 70 313 €

* Indemnités journalières prévoyance à recevoir = 1 305 €

Charges à payer

Montant des charges à payer incluses dans les postes suivants du bilan	Montant
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	4 740
Dettes fiscales et sociales	85 079
Autres dettes	73 879
Total	163 698

Charges et produits constatés d'avance

Charges constatées d'avance	Montant
Charges d'exploitation	17 940
Total	17 940
Produits constatés d'avance	Montant
Produits d'exploitation	32 550
Total	32 550

ANNEXE

Exercice du 01/01/2020 au 31/12/2020

- COMPLEMENT D'INFORMATIONS RELATIF AU COMPTE DE RESULTAT -

Rémunération des dirigeants

Les dirigeants de l'association ne sont pas rémunérés.

Effectif moyen

	Personnel salarié
Cadres	5
Employés	1
Total	6